



V Turzovskej televízii o poliklinike a zdravotníckych službách v regióne. Sledujte na www.tvt.sk

Vo štvrtok 8. februára sa v štúdiu Turzovskej televízie uskutočnila beseda Na aktuálnu tému, venovaná turzovskej poliklinike, zdravotníckym službám a perspektíve ich rozvoja. Tvorcovia tejto relácie sa rozhodli reagovať na šíracy sa fámy o rušení zdravotníckych služieb, o privatizácii budovy, o jej ďalšom osude o narastajúcej nespokojnosti pacientov, atď. Čitatelia Spravodajcu si túto besedu môžu pozrieť aj na internete na stránke www.tvt.sk.

Začiatkom 80. rokov vybudovalo Mesto Turzovka spolu so svojimi občanmi v rámci akcie „Z“ budovu polikliniky v Turzovke za takmer 6 mil. Sk a v roku 1989 prešiel súbor objektov polikliniky na základe hospodárskej zmluvy do majetku Okresného úradu národného zdravia v Čadci. Samospráva už od roku 1993 opakovane rokovala a žiadala o navrátenie polikliniky do vlastníctva. Rokovania ešte viac nabrali na intenzite po roku 1999 a Mestu Turzovka sa podarilo v septembri 2002 naplniť svoje ciele, keď Ministerstvo pre správu a privatizáciu národného majetku SR vydalo rozhodnutie o privatizácii časti zdravotníckeho zariadenia a prevod vlastníctva na mesto.

Rozhodnutie sa pre samosprávu z neznámych dôvodov až do dnešného dňa nenaplnilo, nik ho nezrušil a má svoju právoplatnosť. V rámci zákona č. 416/2001 Z.z. o prechode kompetencií prešiel majetok zdravotníckeho zariadenia v Turzovke do majetku a správy Žilinského samosprávneho kraja. Napriek niekoľkým žiadostiam, nevyužilo predchádzajúce vedenie a poslanci ŽSK možnosť postupovať v zmysle jeho platnej Koncepcie rozvoja zdravotníctva ŽSK a nechcelo alebo nemalo záujem previesť vlastníctvo na Mesto Turzovka.

S účinnosťou od 1. januára 2007 bola na základe uznesenia ŽSK č. 19/2006 Poliklinika Turzovka ako právny subjekt zrušená. O tejto skutočnosti nebola samospráva informovaná a zároveň mestu nebola oznámená ani tá skutočnosť, že aj lekárska služba prvej pomoci tzv. pohotovosť v Turzovke svoju pôsobnosť končí. Všetky vyššie uvedené skutočnosti prinútili vedenie mesta okamžite konať, veď občania sa so svojimi otázkami a pripomienkami obracajú v prvom rade na svojho primátora. Preto Miroslav Rejda využil

príležitosť a požiadal zástupcov ŽSK, vedenie „bývalej“ Polikliniky Turzovka a lekárov, ktorí sú zároveň poslancami MsZ v Turzovke (tito sa z časových dôvodov ospravedlnili a diskusie nezúčastnili) o vysvetlenie pred kamerami turzovskej televízie. Stretnutie bolo pre všetkých zúčastnených veľkým prínosom a konečne boli uvedené na správnu mieru aj všetky dohady a neúplné informácie.

Hovorca ŽSK, Mgr. Peter Kubica, uistil samosprávu a jej občanov, že zdravotnícke služby v Turzovke napriek postupom ŽSK nie sú ohrozené, ambulancie sa rušiť nebudú a objekt polikliniky nebude meniť ani majiteľ. Skutočnosť, že do budov polikliniky investovali v minulom roku viac ako 600 tis. Sk, a pre tento rok je na údržbu určených ďalších 300 tis. Sk, svedčí o tom, že ŽSK nemá zámer rušiť zdravotnícke zariadenie ako také. MUDr. Jozef Marec, poslanec ŽSK vysvetlil, že sieť zdravotníckych zariadení je pre túto lokalitu garantovaná, ale uzavretá. Občania sa nemusia obávať rušenia ambulancií prvého kontaktu (obvodné, detské, odborné a stomatologické ambulancie), všetky ostatné zachované a budú plniť svoju doterajšiu funkciu.

Čo sa týka pohotovosti, súhlas na zrušenie tejto lekárskej služby prvej pomoci vydal ŽSK, no ešte pred rozhodnutím ponúkol lekárom turzovskej polikliniky možnosť odsťahovania tejto služby a jej vykonávanie v súkromnom režime, avšak bez prejavenej záujmu zo strany oslovených lekárov. Aj na tento problém, ako nás informovali zástupcovia ŽSK, však existuje pomerne jednoduché riešenie. Lekár je zmluvne zaviazaný poskytovať zdravotnú starostlivosť svojim pacientom 24 hodín denne. Je len na vzťahu lekárov k pacientom, aká bude ich vzájomná komunikácia a dohoda o poskytnutí mimoriadnej zdravotnej služby, mimo ordinálny čas. Skúsenosti z praxe lekárov v iných regiónoch ukazujú, že lekári zverejnia svoje telefónne čísla a sú k dispozícii svojim pacientom kedykoľvek, keď si to ich zdravotný stav

vyžaduje, a tento spôsob pomerne často a bez problémov funguje.

Ak by sme mali zosumarizovať všetky informácie, ktoré samospráva získala aj počas uvedenej televíznej besedy, môžeme ich jednoducho zhrnúť takto:

- ŽSK aj naďalej garantuje a bude garantovať rozsah poskytovanej zdravotníckej starostlivosti,
- ŽSK nebude predávať ani prenajímať objekt bývalej polikliniky počas doby pokiaľ je vo funkcii predsedu ŽSK Ing. J. Blanár,
- ŽSK sa nebráni diskutovať s mestom a okolitými obcami o možnostiach a rozsahu zdravotnej starostlivosti v regióne
- práva a povinnosti lekárov sú obsiahnuté v ich licenciách,
- pacient má právo nespokojnosť so zdravotnou starostlivosťou vyjadriť a o pomoc požiadať Úrad pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou, resp. Žilinský samosprávny kraj,
- oblasť dodržiavania cenníkov, poplatkov, ordinálnych hodín a podobne, preverí na podnet občana taktiež Žilinský samosprávny kraj a ďalšie kompetentné inštitúcie.

Veríme, že aj odvysielanie diskusnej relácie bude skutočnou bodkou za sériou nedorozumení a poloprávd, ktoré signalizovali narastajúce napätie a hľadanie vinníka tam, kde nie je. Mesto Turzovka však bude aj naďalej sledovať vývoj v turzovskom zdravotníckom zariadení a bude trvať na udržaní minimálne tých zdravotníckych služieb, ktoré v meste Turzovka doposiaľ boli poskytované a apelovať na čo najkvalitnejšie poskytovanie zdravotníckej starostlivosti v meste a regióne. Tak ako to zvýraznil v závere televíznej relácie primátor mesta M. Rejda, dúfame, že tému zdravotníckej starostlivosti nebude nikto zneužívať a občania budú pravdivo informovaní o všetkých problémoch a riešeníach v tejto oblasti.

– kk –

Vyberáme z programu rokovania februárového zasadnutia mestského zastupiteľstva

V tomto mesiaci sa uskutoční prvé tohtoročné pracovné zasadnutie Mestského zastupiteľstva (MsZ) v Turzovke. Primátor mesta ho zvolal na

21. februára (streda) o 13.00 hod.

a poslanci sa budú v jeho programe zaoberať návrhom novelizácií základných legislatívnych noriem mesta – Štatútom mesta, Rokovacím poriadkom MsZ, Zasadami činnosti pracovných komisií MsZ, Rokovacím poriadkom komisií MsZ a Poriadkom odmeňovania členov samosprávnych orgánov mesta a MsZ. V ďalších bodoch by mali poslanci zriadiť už podľa novelizovanej legislatívy pracovné komisie MsZ, zvoliť predsedov týchto komisií, delegovať zástupcov samosprávy do Rád škôl a školských zariadení. Zastupiteľstvo sa bude zaoberať aj zložením komisie na ochranu verejného záujmu, komisie na posudzovanie návrhov na udeľovanie ocenení mesta a ďalšími personálnymi záležitosťami v orgánoch samosprávy. Svoj priestor dostane aj hlavný kontrolór, ktorý predloží správy o vykonaných kontrolách za uplynulé obdobie. Poslanci prerokujú aj časovo-obsahový plán zasadnutí MsZ. V prípade jeho schválenia by sa druhé riadne tohtoročné zasadnutie MsZ v Turzovke malo uskutočniť v marci a jeho nosnou témou bude rozpočet mesta

Podrobnejšiu správu o rokovaní MsZ prinesieme tak ako vždy aktuálne po zasadnutí v nasledujúcom čísle Spravodajcu mesta.

Turzovku opäť navštívil americký veľvyslanec



vdp. Mgr. Jozef Petráš – správca turzovskej farnosti, Ing. Vladimír Dlhopolček – riaditeľ Turzovskej drevárskej fabriky, Miroslav Rejda – primátor mesta, Rodolphe „Skip“ Vallee – veľvyslanec USA na Slovensku, Mgr. Terézia Šupolová – riaditeľka ZŠ a predsedkyňa správnej rady neinvestičného fondu pre deti Otváraj sa brána, Mgr. Kamil Kobolka – prednosta MsÚ, Ivan Gajdičiar – prezident Spolku priateľov Turzovky

V stredu 7. februára v podvečerných hodinách navštívil mesto veľvyslanec USA na Slovensku, j. e. Rodolphe „Skip“ Vallee so svojim sprievodom. Je to už druhá návšteva amerických veľvyslancov v Turzovke – tú prvú vykonal predchodca súčasného ambasadora – j.e. Ronald Weiser v marci roku 2003.

Veľvyslancu Valleeho na Mestskom úrade privítal primátor mesta, M. Rejda, a prednosta Mestského úradu, Mgr. K. Kobolka, so svojimi spolupracovníkmi, predstaviteľmi podnikateľov, predstaviteľov tretieho sektora, farského spoločenstva a regionálnej tlače. Živo sa zaujímal o prácu samosprávy a zoznámil sa so širokým spektrom podujatí, usporiadaných v Turzovke v priebehu celého roka. Pán veľvyslanec sa o meste vyjadril veľmi pochvalne a uznanlivo, nechal pozdraviť všetkých občanov a prisľúbil svoju účasť na tohtoročných Beskydských slávnostiach. (kk)

Basu pochovávajú na koniec fašiangov v Šarkparku

Fašiangy sú v plnom prúde. Za fašiangové obdobie sa pokladá časový úsek od Troch kráľov do Popolcovej stredy. Fašiangy sú oddávna dňami veselej zábavy. Hovorí sa, že čo iný kraj, to iný mrav. Platí to aj pre fašiangové zvyky. I keď nájdeme nejaké odlišnosti vo vinšoch, piesňach či tancoch typických pre fašiangy v tej – ktorej oblasti Slovenska, podstata fašiangov v nespútanom veselí ostáva všade rovnaká. Záver fašiangov býva taktiež rôzny, ale najčastejšie spojený s veľkou veselicosou a tzv. pochovaním basy – teda odložením hudby, hudobných nástrojov a zábavy až do skončenia veľkého pôstneho obdobia, ktoré sa skončí zmŕtvychvstaním Ježiša Krista počas Veľkej noci.

Ako sa fašiangovalo, a hlavne ako sa toto obdobie končilo u nás na Kysuciach, priblížia všetkým, no najmä mladšej generácii, členovia Ženskej speváckej skupiny Turzovanka, Turzovskí heligonkári, folklórna skupina Gernátovcov a Detská spevácka skupina Bukovinka v programe: POCHOVANIE BASY.

Program sa uskutoční v samotnom závere fašiangov, v utorok 20. 2. 2007 a začne o 15.00 hod. fašiangovým sprievodom. Ten pôjde spred Kultúrneho domu popred mestský úrad do Šarkparku a nebudú v ňom chýbať masky, hudba, spev a vinšovačky a samozrejme basa – jeden z najväčších nástrojov. Sprievod vyvrcholí jej odobierkou symbolickým pohrebom a pochovaním v Šarkparku.

Všetkých srdečne pozývame.

(am)

TURZOVSKÝ VRABČIAK 2007

medzinárodná súťaž neprofesionálnych hudobných skupín country, folk, worldmusic a príbuzných žánrov

Hostia programu:



BUKASOVÝ MASÍV



DVOZEL

**Kultúrny dom R. Jašíka v Turzovke
24. februára 2007 o 16.00 hodine**

Vstupné: v predpredaji: 90 Sk, v deň koncertu: 120 Sk

Bližšie informácie: Mestská knižnica Turzovka, www.drotaria-fest.sk

Nezabudnite odovzdať dotazníky

Na prelome mesiacov január a február bol do každej domácnosti v meste Turzovka doručený dotazník, o ktorom sme našich občanov informovali v minulom vydaní „Spravodajcu mesta Turzovka“. Samospráva distribuovala do domácností viac ako 2000 dotazníkov, počas prvých dní občania doručili niečo vyše stovky vyplnených anketových listkov. Pripomíname našim občanom, že termín na odovzdanie dotazníkov vyprší 15. februára 2007. Z tohto dôvodu pripomíname a opätovne vyzývame občanov, aby svoje názory, podnety, pripomienky a návrhy prostredníctvom anonymného dotazníka doručili samospráve, čím pomôžu pri spracovaní rámcových dokumentov o ďalšom smerovaní a rozvoji nášho mesta. (kk)

Primátor diskutoval s mládežníkmi

5. februára sa uskutočnilo stretnutie primátora Turzovky a turzovskej „mládežníckej samosprávy“. Jeho cieľom bolo otvorene hovoriť o možnostiach spolupráce, zapájania mladých ľudí do diania v meste, do verejného života a pod.

Stretnutia sa zúčastnili zástupcovia žiakov základnej školy a zástupcovia študentov turzovského gymnázia. Primátor prítomných informoval o príprave podujatí a aktivít na rok 2007. Vyzval prítomných zástupcov mládeže na diskusiu o možnostiach ako využiť ich predstavy, ktoré by mohli byť uvedené aj do projektov a miestnych aktivít.

Zástupca primátora, M. Krištiak, predložil návrh možnosti využitia priestorov v KD R. Jašíka na stretávanie sa a trávenie voľného času počas víkendov. Rezonovala aj otázka nedostatku priestorov najmä pre športové krúžky v zimných mesiacoch, čo chce samospráva čiastočne korigovať výstavbou v športovej nafukovacej haly v Areáli športu a oddychu. Odznali aj ponuky na prezentáciu informácií a oznamov o pripravovaných, resp. konaných akciách a podujatiach na školách či rôznych iných aktivít mladých ľudí prostredníctvom využitia dostupných informačných prostriedkov (videotext, Spravodajcu mesta, TVT...) širokej verejnosti.

Mladi ľudia svojim pohľadom a nápadmi dokážu motivovať svojich rovesníkov, aby sa intenzívnejšie zapájali do verejného diania.

Kurír Mikroregiónu Horné Kysuce. Mesačník. Vydáva Kysuce – nezávislý týždenník Kysučanov. Šéfredaktor: Mgr. Ladislav Pastrnák. Príspevky vznikajú v spolupráci so samosprávami členov Mikroregiónu Horné Kysuce.